
Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 374 /2015-SAGA/SEGUP
BELÉM,  10  DE ABRIL DE 2015.

A Drª. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão e Administração em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, 
publicada no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O a celebração do Convênio 
n.º 776384/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, que tem por 
objeto também a AQUISISÇÃO DE KITS REAGENTES PARA 
IDENTIFICAÇÃO HUMANA, a fi m de atender o Centro de Perícias 
Científi cas “RENATO CHAVES”, conforme anexos do referido 
Edital;
C O N S I D E R A N D O que a Empresa M.S 
DISTRIBUIDORA LTDA - EPP, assinou Contrato n.º 016/2015 
SEGUP/PA, datado de 07.04.2015, publicado no DOE n.º 32862, 
datado de 08/04/2015;
C O N S I D E R A N D O a necessidade de 
acompanhamento, fi scalização e recebimento dos kits reagentes, 
através do CONTRATO nº 016/2015/SEGUP, (Processo n.º 
2015/5428) na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2015 
SEGUP/PA;
C O N S I D E R A N D O o que dispõe o Art. 15, § 8º, da 
Lei n.º 8.666/93;
R E S O L V E:  I - Designar a servidora: ANA 
LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES- Matrícula n.º 5452830/1, 
para acompanhamento, fi scalização e recebimento dos kits  
reagentes, Contrato nº 016/2015/SEGUP, celebrado com a 
Empresa M.S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP.
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão e Administração em Exercício

Protocolo 816017
PORTARIA N.º 375 /2015-SAGA/SEGUP

BELÉM,  10  DE ABRIL DE 2015
A Drª. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão e Administração em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, 
publicada no DOE n.º 31.961 de 21/07/11.
C O N S I D E R A N D O os termos do Convênio n.º 
776384/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, que tem por objeto também 
a AQUISISÇÃO DE KITS REAGENTES PARA IDENTIFICAÇÃO 
HUMANA, a fi m de atender o Centro de Perícias Científi cas 
“RENATO CHAVES”, conforme anexos do referido Edital;
C O N S I D E R A N D O o Processo n.º 2015/5428 para 
AQUISISÇÃO DE KITS REAGENTES PARA IDENTIFICAÇÃO 
HUMANA;
C O N S I D E R A N D O que a aquisição solicitada no 
processo acima, foi adquirida, através da  modalidade Pregão 
Eletrônico nº 001/2015 SEGUP/PA Aquisição de Material 
Permanente, CONTRATO nº 016/2015/SEGUP;
R E S O L V E:  I - Designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, fi scalizarem e 
receberem os kits reagentes constante no respectivo contrato, 
providenciando os atos pertinentes a esta designação;
- ANA LÚCIA DO NASCIMENTO MORAES- Matrícula n.º 545283
0/1                                              
- ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES - Matrícula nº. 
57225359/1
- TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA - Matrícula nº.  
5449510/1
II - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão e Administração em Exercício

Protocolo 816019

PORTARIA Nº 508/2015-SAGA/SEGUP
DE 09 DE ABRIL DE 2015

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais.......
CONSIDERANDO: que as ações executivas da Diretoria de 
Transportes Aéreos da Casa Militar foram transferidas para o 

Grupamento Aéreo de Segurança Pública - GRAESP/SEGUP;
CONSIDERANDO: a necessidade de uma Comissão para 
recebimento, conferência e avaliação de Bens Patrimoniais, que 
serão transferidos via SISPAT WEB para esta Secretaria;
CONSIDERANDO: Ainda, o Decreto 1.250 de 20 de março de 
2015 que dispõe sobre a utilização das aeronaves ofi ciais civis, 
próprias ou sob a responsabilidade do Governo do Estado, e dá 
outras providências;
RESOLVE:
I - Designar os servidores GRAESP - MAJ. PM LUIZ ANDRÉ 
CORDEIRO ABSOLÃO (Presidente), MF: 5755611; GRAESP 
- CAP. PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR(Membro), 
MF:5773830; CLA/CASA MILITAR ALEXANDRE AUGUSTO 
SAMPAIO DE ARAÚJO (Membro), MF : 54185971; CASA MILITAR 
- SD PM CLAYTON MENEZES CUNHA (Membro), MF 54192517; 
DAF/SEGUP - ZENILDA SANCHES PUREZA RODRIGUES (Membro) 
MF:5206545; DAF/SEGUP- VERA LÚCIA ALBUQUERQUE AMARAL 
(Membro), MF:5185572 e GP/SEGUP - GILVANA REIS DA CRUZ 
(Membro), MF:5107580, para sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Levantamento de Bens Móveis 
pertencentes a Diretoria de Transportes Aéreos da Casa Militar 
que serão transferidos para o Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública - GRAESP/SEGUP;
II- Determinar o prazo de 30(trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, apresentando relatório conclusivo da Comissão.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP,em exercício

Protocolo 816055

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 506/2015-SAGA/SEGUP                            
BELÉM, 08 DE ABRIL DE 2015.                                                                                  

A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 166229A/1 expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 07 de abril de 2015.
RESOLVE: Conceder, de 23 de março a 30 de março de 2015, 
Licença Saúde a servidora ZELIA SANTOS DE SALES, Técnico de 
Gestão Pública, MF nº 2658/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 815912

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 509/2015-SAGA/SEGUP                              
BELÉM, 09 DE ABRIL DE 2015

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO: O Memorando nº 019/2015-CEOF de 08 de 
Abril de 2015, constante do Processo nº 2015/147130.
CONSIDERANDO: Considerando a Portaria nº 344/2015-SAGA/
SEGUP de 30 de Março de 2015, que concedeu férias a servidora 
EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA, MF n° 5109493/1, 
Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, no 
período de 09 de abril a 08 de maio de 2015.
RESOLVE: Designar o servidor RAIMUNDO DA SILVA LEAL, MF 
nº 3154548/1, para responder pelo cargo de Coordenadoria de 
Execução Orçamentária e Financeira, no período 09 de abril a 08 
de maio de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativo - em exercício

Protocolo 815911
  PORTARIA Nº 504/2015-SAGA/GAB/SEGUP 
BELÉM, 08 DE ABRIL DE  2015
GEN. JEANNOT JASEN DA SILVA FILHO, Secretario de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei.
CONSIDERANDO: Processo nº 2015/133888 de 30.03.2015.
CONSIDERANDO: A Lei Estadual nº 7.584 de 29 de Dezembro de 
2011, que regularizou o Sistema Estadual de Segurança Pública 
e Defesa Social - SIEDS
RESOLVE:    Designar o servidor DPC NELSON SOBREIRA 
DE OLIVEIRA, MF nº 5410487 como Piloto  de Aeronave, com 
lotação no GRAESP, a contar de 30.03.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JASEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo 815991

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 814330
TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 003/2013
Termo Aditivo: Onde se lê 4º Termo Aditivo, leia-se 5º Termo 
Aditivo.
Data da Assinatura: 03/04/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação Técnica 
nº 003/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEOP, para construção de 22 (vinte e duas) 
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP. Os participes resolvem de 
comum acordo prorrogar a vigência por mais 12 (doze) meses, 
vigorando de 05/04/2015 até 04/04/2016.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 816002
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 32864

Na Publicação do CONTRATO DE FIEL DEPOSITÁRIO, onde lê-
se “A FIEL DEPOSITÁRIA declara para todos os efeitos legais 
e sob as penas da lei que manterá sob sua guarda e custódia 
os bens móveis objetos do DANFE de n.° 8540”, leia-se “A FIEL 
DEPOSITÁRIA declara para todos os efeitos legais e sob as penas 
da lei que manterá sob sua guarda e custódia os bens móveis 
objetos dos DANFE’s de ns.° 8540 e 8557”.
Belém, 13 de abril de 2015.
Coordenadoria de Contratos e Convênios - SEGUP

Protocolo 816368

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TABLET 3G DE 7 POLEGADAS, COM 
SISTEMA OPERACIONAL ANDROID, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência 
deste Edital (Anexo I), a fi m de atender a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
DATA DA ABERTURA: 28/04/2015.
HORA DA ABERTURA: 9:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA,10 de abril de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro SEGUP/PA

Protocolo 815945

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 264 /15-CONSEP
EMENTA: Altera a Resolução nº 171/11-CONSEP, que defi ne 
diretrizes gerais para políticas de Estado e aprova linhas de ação 
para proteção de crianças e adolescentes - MOVER.
O Conselho Estadual de Segurança Pública/CONSEP, o uso de sua 
atribuições legais, conferidos pelo Art. 4º, da Lei nº 7.584/2011, 
c/c os Arts. 2º, 8º, inciso VII, e 17, inciso VII, e 17, incisos I, 
II, IV e XX do Regimento Interno, homologado pelo Decreto nº 
1555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
Considerando que a petição formalizada pelo TC PM João Carlos 
Lima e Silva - Diretor do IESP/SEGUP através do Memorando 
n° 026/2015 - GAB. IESP, de 03/03/2015, em julgamento pelo 
Plenário da 288ª Reunião Ordinária do CONSEP, realizado dia 01 
de abril de 2015, recebeu aprovação unanime dos Conselheiros 
presentes.
Resolve:

Art. 1°. Ficam alterados, o “caput” do Art. 3°, e seu “Parágrafo 
Único”, da Resolução n° 171/11 - CONSEP, de 24 de agosto de 
2011, publicada no DOE nº 31.986, de 26/08/2011, passando a 
vigorarem com as seguintes redações:
Art. 3º- O Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, 
representar-se-á no Movimento de Valorização da Criança e do 
Adolescente - MOVER, por um profi ssional de segurança pública, 
da livre indicação e designação do Presidente deste Colegiado, 
tendo a responsabilidade pela mobilização dos servidores do 
SIEDS, através dos Comandos e Chefi as das Instituições do 
SIEDS, para participarem das ações desse Movimento, conforme 
protocolo de intenções assinado pelo Governo do Estado, em 06 
de maio de 2011.


